Di V.S. Reverendissima et Illustrissima.
Obligatissimo servitore
M. Antonio Patanella.

Marco Antonio Patanella a Antonio Perrenot de Granvela
Milán, 14 de abril de 1551

Patanella hace referencia a cartas anteriores. Le informa de que Jacomo Morel ha recibido los cuatrocientos escudos para sus hermanos. Patanella suplica a Granvela que interceda por él ante Don Ferrando para que pueda llevar a cabo la acuñación de las décimas del Papa Paolo.

(f.141r)

Reverendissimo et illustrissimo signor mio osservandissimo.

A 13 del passato mandai a V.S. le sue semente, tornai poi a scrivergli a 22 et poi a 23 del medemo; questa è per dirgli come messer Jacomo Morel, precettore in Padoa de li suoi fratelli, mi scrive che a li dua del presente gli furono pagati in Padua li quattrocento scudi ch'io gli mandai per ordine di V.S. Restano in mie mani de la pensione che ho scossa questo anno scudi ducento vinti et giulii tre mezzo, la S.V. ne può disporre et comandarmi a suo piacere.

Il Papa si è convenuto con un mercante firentino et per non so quanti migliari di scudi li ha venduto et dato commissione di scodere qui tutte le decime non exatte et già imposte da Papa Paolo, che fan conto siento sei decime et la metà di tutte si ha da pagare al'imperatore, et già è vennuto qui el mercante substituto a scodere, ma ha differito il scodere fin a circa XX di perché le sue patenti non erano ben chiare, et ha mandato a Roma per farle riconciare. Questo mercante è stato informato fin in Roma che 'l mio mezzo può farli valere l'impresa il doppio di qualche la fe valere il commissario Rocca, reputato già il più valente che mai qui havesse scosso decime; et però è venuto da me et portatomi lettere de miei amici di Roma in sua raccomandatione et promessomi di essermi grato, acìo io lo indricci et aiuti in questa scossa, et così ho promesso aitarlo, et è di continuo in casa mia a vivere meco et far i libri et provisioni necessarie, et mi mostra gran volontà di farmi

satisfare dal suo principale la industria et fatiche mie, ma altra sigurezza io non ne tengo et pur servo. Però sono forzato fastidire la S.V. et supplicargli che per sua solita humanità si degni già che né il tempo favorirmi con una sua lettera o di sua Maestà al signor don Ferrando qui de simile tenore o come meglio parerà a V.S.

Havemo inteso che in Milano è gionto il commissario di Sua Santità a scodere le restante decime già imposte da Papa Paolo, de le quali a noi tocca la metà, et perché semo imformati quanto può giovarci in questo la fidelità et industria del nostro iconomo, che ci farà valere ogni decima al doppio di quello fé valerla l'ultimo commissario, se non gli vien dato disturbo; per questo tornamo a dirmi che avanti che detto commissario se intrametta a scodere debbiatamente provvedere che l'iconomo per la parte // (f.141v) toccante a noi intervenga in compagnia del detto commissario a deputare i subeallettori, e al scodere, et tener conto de ciò che bisognerà per la parte nostra, et per tal parere sieno poi remunerate sue fatiche al modo che già li haveto stabilito in le scosse che lui suol fare per servitio di cotesta camera et tanto più volentieri vi commettemo questo intervento del iconomo quanto che sapemo migliorarà il servitio di Sua Santità non manco che il nostro proprio.